VI. Videns ista Maximus, in Italianam se contulit, ut Pontificum Italorum, sed præcipuè Damasi Romani & Ambrosij Mediolanensis, quorum ea tempestate summa auctoritas erat, favore fultus, Nectario reprobato, Constantinopolitanam Ecclesiam retinere posset. Constat autem Nectarij ordinationem initio non placuisse Damaso. Itaque affirmare possumus Damasum & occidentale Concilium hoc Maximi confugium approbasse, eāmque occasionem explicandæ auctoritatis Romanæ & occidentalis Ecclesiæ in sedem Constantinopolitanam avide arripiisse. Hinc factum ut in Concilio Aquileiensis sub Ambrosio, quod generale erat ex Occidente, cuique Damasi auctoritatem ex eo inter cetera interveniente colligitur quod de illo congregando Gratianus Imperator ad eum scripsit, ut fidem facit auctor Synodi, in Concilio inquam Aquileiensi, damnata Nectarij ordinatione, ita approbatus fit Maximus, ut Episcopi ex eo Concilio ad Theodosium

Theodosium rescriperint nihil habuisse se in quo de episcopatu ejus dubitare possent, cum etiam vim sibi repugnanti a plerisque etiam de populo & clero testatus esset illatam, neque aliter redintegrari posse concordiam inter occidentales & orientales, qua propter hanc causam soluta & dissociata fuerat, quam si posthabita & cassata Nectarij ordinatione, Maximus, utpote prior ordinatus, sedi Constantinopolitanæ reddetur; si vero obtineri id non posset, certè causam utriusque coram Damaso retractaretur in synodo Romana, ad quam Episcopi ex Occidente & Oriente convenienter.

VII. Huic Concilio Aquileiensi præfuisse Ambrosium Episcopum Mediolanensem vetera illorum temporum monumenta probant. Auctor vero Synodici addit Acholium quoque Thessalonicensem synodi præsidem unam cum Ambrosio fuisse; cum tamen ille neque in epistolis synodis nominatus inventiatur, neque in Actis quæ nunc extant ejusdem Concilij. Ex eo tamen synodici loco viri clarissimi Lucas Holstenius & Petrus Franciscus Chiffletius collegunt Acholium Damasi Legatum fuisse in Concilio Aquileiensi, eo nimur argumento persuasi, quod synodo Aquileiensi, quæ in Italia cogebatur extra Dioecesum Illyricianam, interesse non potuerit nisi sub umbra legationis apostolicae sedis. Ego vero fateor valde dubitare me an Acholius præsens fuerit in Concilio Aquileiensi. Ceterum huic interfuisse potuit etiam ut Episcopus Thessalonicensis, utpote unus Episcoporum Occidentis, adeo ut opus non sit recurrere ad vices Damasi. Immo Legatum ejus illuc non fuisse vel ex eo colligerem (tametsi concederem illum interfuisse synodo) quod primum ubique locum obtinet Ambrosius in epistolis synodis, in quibus Acholius ne nominatur quidem, quod est omnino infra dignitatem ejus qui Vicarius esset Romani Pontificis. Nunc ad causam Maximi & Nectarij revertarum.

VIII. Imperialibus itaque literis, ut Hieronymus ait, Roman ob dissensionem Constantinopolitanæ, Antiochenæ, & Hierosolymitanæ Ecclesiarum contractis Orientis & Occidentis Episcopis anno CCCLXXXII. adfuit etiam Acholius, unus videlicet occidentalium, orientales vero Constantinopolis substituerunt, tametsi & Imperatorum rescriptis & occidentalis Concilij literis Roman evocati fuissent. His literis occidentales, ut ex orientalium epistola colligitur, hortabantur orientales ad pacem Ecclesiarum, nominatim agentes de ordinatione Nectarij, cuius causam in synodo Romana retractandam

esse contendebant juxta postulata prioris synodi. Adfueritne Maximus, annou, à nemine traditum invenio. Probabile tamen est adfuisse in synodo quæ propter eum celebrabatur, & quam Episcopi Italiæ, gratificari ei cupientes, ab Imperatoribus congregari petiverant; præsertim cum ipse a verlos a se videns animos Episcoporum orientalium ac Theodosij Augusti, quorum studia ad Nectarium conversa erant, in Italiam se contulisset, ut causam in synodo ageret suam, quemadmodum loquuntur Episcopi Concilij Italicij ad Theodosium. Ut cunque se res habeat, certum est causam Maximi tristes exitus habuisse, meliorēmque fuisse Nectarij conditionem.

IX. Rediit deinde Ecclesiis concordia post scriptam ab orientalibus epistolam ad Damasum Papam & ad synodum Romanam, quæ extat apud Theodoreum; in qua jure factam Nectarij ordinationem pertinacissime, licet verbis per quam modestis, affirmabant. Nam hæc omnino sunt verba eorum: *De administrationibus autem quæ sunt cunctæ Ecclesie proprie, cùm vetus, utinam, lex est, tam sanctorum patrum in Niceno Concilio decisio, ut videlicet singularum provinciarum antistites, unam cum finitimis, modo ipsis ita visum fuerit, Episcopis, ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum provinciis ordinent. Ex cuius legis & definitionis prescripto scitote tum alias quæque Ecclesiæ apud nos administratas esse, tum illustrissimarum Ecclesiarum Sacerdotes delectos. Unde Ecclesie Constantinopolitana reccens, ut ita dicam, edificate, quæcumque ex hereticorum blasphemia tanquam ex ore leonis permisericordiam Dei nuper eripimus, reverendissimum sanctissimumque Nectarium in Concilio generali, communii omnium consensu, presente Theodosio Imperatore religiosissimo, totius denique Cleri totiusque civitatis suffragiis, Episcopum constituius.* Et infra: *Quibus rebus tanquam legitime & secundum Ecclesiæ canones constitutis obsecramus vestram reverentiam uti congratuletur, spiritali caritate nos mutuò devinciente, & timore Domini, qui omnem humanam affectionem reprimit, Ecclesiarumque edificationem amori illi & benevolentie, qua singuli singulos complectuntur, longè anteponit.*

Vide infra lib. 74 c. 4. §. 10.

X. Negotium illud pacis & concordiae prudenti usus consilio consummavit Theodosius Imperator, misa ad Damasum illustri legatione, ut ei significaret ordinationem Nectarij, quæ communii omnium consensu sub praesenti Principis & Concilij generalis peracta fuerat, utque formatam, id est, literas communicatorias, pacis symbolum, ab eo ad Nectarium mitti secundum morem debere insinuaret. Memoriam tantæ rei de-

H

Tom. II.

De Concordia Sacerdotij

Apud Holsten.
pag. 77.

bemus Bonifacio I. cuius hæc sunt verba ex epistola ad Episcopos Illyrios: *Clementissime recordationis Princeps Theodosius Nectarij ordinatem, propterea quia in nostra (id est, ejus Pontificis qui tum apostolicæ fidei præsidebat, Damasi nimurum) notione non esset, habere nos existimans firmitatem, missis è latere suo aulicis cum Episcopis formatam huic à sede Romana dirigi regulariter depoposit, que ejus sacerdotium roboraret. Tunc verò fractæ sunt graves illæ Concilij Italici minæ de quibus paulo antè dicebamus; pacatōque Damaso, pacata etiam est Italia. Valuit itaque ordinatio Nectarij.*

XI. Sed ut ad id revertamur quod de Acholio verè dicebamus, nimurum eum non tenuisse locum Damasi in secunda synodo cœcumenica, hinc etiam valida istius rei probatio peti potest, quod (ut suprā illustrissimus Archiepiscopus obseruavit tanquam rem positam extra omnem controversiam) certum sit eam synodum nullis ornata fuisse Romanæ Ecclesiæ Legatis. Vnde & Holstenius adnotat eam, quod absque auctoritate Damasi habita fuerit, pro generali habitam non fuisse ab Ecclesia Romana, quaenam nunquam ejus acta probavit. Quanquam si quis heic cum Holstenio contendere veller, opponere illi posset auctoritatem Photij, qui in libro de Synodis adnotat Damasum confirmasse secundam synodum cœumenicam.

Quibus hand multò pôst, inquit, & Damasus Episcopus Rome eadem confirmans atque idem sensi accessit. Vnde & illustrissimus Cardinalis Baronius observat in annalibus ecclesiasticis hoc Concilium auctoritate Damasi obtinuisse nomen cœumenici Concilij. Nam & Papa Vigilius in epistolis ad Iustinianum Imp. & ad Menam Episcopum C.P. item in encyclica ad univerlam Ecclesiam, in qua exponit causas secessus sui ad sanctam Euphemiam, & quid ibi egerit cum Legatis Iustiniani, confessionem fidei suæ interserens, sanctam synodum Constantinopolitanam

c. l. patrum numerat inter quatuor cœumenicas sive generales, exemplum prædecessori sui Gelasij fecutus. Pelagius quoque secundus confessionem fidei suæ mittens univerlo populo Dei, ita loquitur: De sanctis vero quatuor Conciliis, id est, Niceno trecentorum decem & octo, Constantinopolitano centum quinquaginta, Ephesino primo ducentorum, sed & Chalcedonensi sexcentorum triginta, ita me protegente divina misericordia sensisse & usque ad terminum vite mea sentire tota animo & tota virtute profiteor, uteas in sancte fidei defensione & damnationibus heresum atque hereticorum, utpote sancto firmatas Spiritu, omnimoda devotione custodiā. Et paulo pôst: Similem igitur

Exstat in Appendix Cod. Theodos. pag. 213.

Gelas. I. in Decreto de libris apocryphi.

suprascriptis synodis reverentiam me semper exhibitorum esse confido. Et in epistola ad Childebertum Regem Francorum: Definitiones quoque de eadem catholica fide que in quatuor sanctis Conciliis statute sunt, sed & memorati Pontificis, id est, Leonis primi, quas universalis semper tenuit ac tenet Ecclesia, nos cum Dei auxilio tenere atque defendere presenti ad excellentiam vestram colloquio intimandum necessario judicavi.

XII. Decessoris sui Pelagi vestigia pre-

mens Gregorius istius nominis primus, cu[m] de-

inde Magno cognomen hæsit, profitetur ali-

cubi se sancta quatuor Concilia, in quibus

Constantinopolitanum istud secundo loco

ponit, suscipere & venerari sicut sancti evan-

gelij quatuor libros. Longum esset ire per

singulos. Sed tamen prætermitti non debet

testimonium Nicolai I. qui ad Michaëlem

Imperatorem scripsit sanctam secundam sy-

nodum apostolicae sedis auctoritate fultam,

Nectarij ordinationem in Ecclesia Constan-

tinopolitanā fieri decrevisse: Et idcirco, in-

quit, bene & optime sancte secunda synodo

apostolice sedis auctoritate fulte ita de Nectarij

placuisse testamur. Adferri quoque hoc loco

debet testimonium Innocentij III. qui ad

Hubaldum Episcopum Faventiniū in Ar-

chiepiscopum Ravennatensem electum scri-

bens anno M C C V I I. IV. Idus Februarij,

antiquorum Pontificum prædecessorum suorum

placitis inhærens, ita loquitur de Con-

cilio isto Constantinopolitano; licet in facti

specie lapsus sit, decretum Photiani Conci-

lij tribuens secundæ synodo cœumenicæ.

Vnde contra dictum Concilium, inquit, cum sit

unum ex quatuor principalibus, que sicut qua-

tuor Evangelia catholica Ecclesia veneratur, mul-

latenus videbatur eadem postulatio admittenda.

XIII. Scio tamen adversus hæc posse

reponi Romanam Ecclesiam suscepisse qui-

dem definitionem fidei editam in hoc Con-

cilio Constantinopolitano, ceterum cano-

nes illuc conditos rejecisse, juxta testimo-

nium ejusdem sancti Gregorij, qui hæc ad

Eulogium Episcopum Alexandrinum &

Anastasium Antiochenum scribit: *Et canones*

quidem Constantinopoli Concilij Eudoxianos

damnant. Sed quis fuerit eorum auctor Eudoxius,

nequaquam dicunt. Romana autem Ecclesia cof-

dem canones vel gesta synodi illius hæc tenuis non

habet nec accepit; in hoc autem eandem synodus

suscepit quod est per eam contra Macedonium de-

finitum.

XIV. Testimonium illud sancti Gregorij

magna esse constat auctoritatis. Non video

tamen quomodo convenire ei possit cum ce-

teris Pontificibus, qui profitentur absque

ulla exceptione damnare se hæreses & hæ-

ticos à quatuor sanctis Conciliis damnatos, adeoque illos qui in secunda synodo ecumenica damnati sunt. Damnatio autem Macedonianorum, ut istos exempli causa sumamus, non extat nominatum in Symbolo fidei quod à synodo illa editum habemus, sed in primo canone, in quo etiam damnantur aliorum quorundam hæreticorum errores. Vnde fortassis colligi debet locum S. Gregorij non vacare mendo, tamenetsi ab Hincmaro citetur ut heic editus est. Nam præterea ævo ejus Collectio Canonum à Dionysio Exiguo adorata recepta jamdiu erat in Ecclesia Romana, ut constat ex Cassiodoro. In hac porro Collectione descriptos hodie videmus tres canones Concilij istius Constantinopolitanus, non solum in libris editis, sed etiam in omnibus antiquis codicibus. Vnde colligi potest illos ab Ecclesia Romana receptos fuisse ante Gregorij Magni tempora, cessante videlicet causa propter quam repudiati erant, mitigato nimis dolore quem Pontifices Romani conceperant ex dignitate quæ collata erat Episcopo Constantinopolitano.

XV. Scio, ut ante dixi, adversus ea quæ huc usque dicta sunt reponi posse Romanam Ecclesiam suscepisse quidem definitionem fidei editam in Concilio Constantinopolitano, ceterum canones ejusdem Concilij non recepisse. Verum satis instituto meo feci, si probatum adversus Holstenium fuerit eam synodum pro generali habitam fuisse à Pontificibus Romanis & ab Ecclesia Romana. Id verò me tot auctoritatibus abunde puto confecisse, superfluamque fore omnem operam quæ in hoc argumento deinceps peneretur. Atque id quidem obtinuit, quamvis ea synodus habita fuerit absque Damaso & absque auctoritate ejus. Non vident enim qui contraria sentiunt quantam sedi apostolicæ injuriam faciant, quam volunt Constantino-poli fuisse in suo Vicario Acholio qua tempestate jaciebantur fundamenta patriarchatus Constantinopolitanus, patriarchatus inquam Constantinopolitanus, cui tantis animis & per tot tempora contradixerunt Romani Pontifices tanquam nova rei & quæ tentata esset adversus statuta Concilij Nicæni.

XVI. Melius igitur cum Romanis agitur, & æquius pro veritate, cùm asseritur nul-

lam sedis apostolicæ legationem interfuisse secundæ synodo ecumenicæ, quæ Constantinopoli coacta est. Quod ut etiam Græcorum testimonio conficiamus, utemur auctoritate veteris indiculi septem Conciliorum ecumenicorum qui in veteri codice MS. Bibliothecæ regiae præfixus est operibus sancti Basilij. Indiculus ille, ne quid dissimulem, non est admodum vetustus, quippe his quadringentis annis scriptus, ut apparet ex forma literarum. Descriptum tamen esse ex vetustiori codice, qui ante octavam synodum scriptus fuerit, hinc colligi posse videtur, quod in enumeratione synodorum, Imperatorum, Patriarcharum, quorum temporibus habitæ sunt synodi ecumenicæ, tum etiam urbium in quibus habitæ sunt, & hæreticorum adversus quos ea Concilia celebrata sunt, indiculus ille constanter defini in septima synodo, quam in Nicæa congregatam prodit adversus Iconomachos sub Constantino & Irene, temporibus Tarasij Patriarchæ CP. & Hadriani Pape Romani. In fine verò indiculi recensentur Romani Pontifices quorum ævo ea Concilia celebrata sunt, item eorum virorum nomina qui locum ipsorum tenuerunt in synodis ecumenicis. Primo loco ponitur Silvester, cuius locum in Nicæa synodo tenuisse dicuntur Biton & Vicentius. Sequitur Damasus, cuius ævo celebratum est Concilium CP. de quo nunc agimus. Sed in hoc loco, quemadmodum & sub Vigilio, locus Vicariorum relictus est vacuus, quia nulla Romanæ sedis legatio interfuit huic synodo. Post Damasum ponitur Celestinus, cuius locum in Ephesina synodo tenuisse Cyriillum Alexandrinum docet auctor indiculi. Deinde Leo, pro quo Pascasinus & Lucefius adfuerunt in Concilio Chalcedonensi. Tum Vigilius; hinc Agatho, cuius locum in sexta synodo tenuisse leguntur Georgius, Theodosius, alter Georgius, & Ioannes. Postremò Adrianus primus, cuius vicem in septima synodo obtinuerunt Petrus & alter Petrus. Vnde constat eam fuisse Græcorum sententiam ut putarent secundam synodum habitam fuisse absque Legatis Romani Pontificis. Operæ autem premium est heic describere postremam partem illius indiculi, ut res ista melius intelligi possit.

πάτερ.	σιλε- τός	χριστιανός.	διάμυκος.	πελε- ῖνος.	λέων.	βιργίλιος.	αγάθος.	αἰσπιαρός.
τοπο- τηρί- ται.	βίτον, χριστιανός.		χίελ- λος.	πασκα- σίος. λευκίος.		γεώργιος, θεόδωρος. γεώργιος χιωνίκης.	πέτρος επέτρος.	

C A P V T XXII.

Synopsis.

I. Investigandum nunc est an Vicariatus Thessalonicensis datus Ecclesiae fuerit, aut singulis Episcopis. Ivo Carnotensis ait personale privilegium fuisse, non generale decretum. Contrà nonnulli putant sic concessum fuisse privilegium ut revocari non posset.

II. Distinctio privilegiorum in personalia & perpetua; que probatur illustri loco sancti Gregorii. Conventus bona obtinet vim legis. Vicariatus apostolica sedis tributus fuit Ecclesia Thessalonicensi. Refellitur Holstenius, qui aliter senserat.

III. Istud probatur auctoritate Bonifacij I. Celestini I. & Sixti III.

IV. Ultima verba epistola Sixti explicantur, que tangunt causam Perigenis Corinthonum Episcopi. Tum ex ea epistola manifeste colligitur vicariam illam dignitatem Ecclesie Thessalonicensi fuisse conjunctam.

V. Idem Sextus hinc concludit omnes Illyricanas Ecclesias perire ad curam Thessalonicensis auctoritatis, quicquid is tandem fuerit. Idem probatur auctoritate sancti Leonis, qui explicatur, item Bonifacij. Hormida loquitur de privilegiis Ecclesie Thessalonicensis.

VI. Itaque cum sequentes Pontifices aiunt se vices suas Thessalonicensibus Episcopis committere secundum morem, intelligendum est illos firmatatem rebus jam constitutis tribuere, non vero persona concedere auctoritatem cum persona interituram.

VII. Auctoritatem illam fuisse perpetuam probatur etiam ex Nicolao I.

VIII. Locus Nicolai illustratur & explicatur. Dionysius Exiguus sua attestatione docuit fixam fuisse illam dignitatem, cum dixit Thessalonicensem auctoritem semper impluisse vices apostolicae sedis.

IX. Istud ipsum probatur ex comparatione dignitatis quam Archiepiscopo prima Iustiniani conciliavit Imperator Iustinianus ad exemplum ejus potestatis quam Thessalonicensis obtinebat in Illyrico.

SUPEREST itaque ut investigemus an vicaria illa Thessalonicensium Episcoporum dignitas data fuerit Ecclesiae, an vero personalis tantum fuerit. Difficilis sanè quaestio, quæ manifestis argumentis solvi non potest, & cui vix tenuem facem præferunt vetera monumenta. Si quid in re adeo antiqua valere posset auctoritas Iovonis Episcopi Carnotensis, uno verbo confici res posset. Hic enim aperte scribit auctoritatem quæ Thessalonicensi Episcopo tanquam sedis apostolica Legato data fuerat, personale privilegium fuisse, non generale decretum. Personale hoc fuisse intelligimus privilegium, inquit, non generale decretum. Contrà nonnulli viri celeberrimi hoc nostro seculo censuerunt sic concessum fuisse privilegium ut revocari non posset, ita ut quicunque Thessalonicensis Episcopus esset, si Legatus natus esset Romani Pontificis, ejusque vices

ratione sua Ecclesiae gereret in Illyrico. Inquirendum igitur est in antiquitatem, & ab ipso ullo præjudicio querenda veritas; præfertim cum stabilita semel auctoritate Episcopi Thessalonicensis in Illyrico, facilis hinc delensus sit ad Episcopos qui eadem vel simili potestate ornati sunt in aliis regionibus, præcipue vero ad Arelatenses.

11. Sed antè quam ad rem ipsam veniamus, sic statuendum est, privilegium personæ datum, personale vocari, & extingui cum persona; adeoque si cuiquam Episcopo vices apostolicae sedis ita committantur ut non loco sed personæ dicantur esse tributa, privilegium illud pertinere non potest ad successorem. Hanc regulam debemus sancto Gregorio: qui vices suas per Siciliam delegans Maximiano Episcopo Syracusano, ait id tribuere personæ ejus, non loco, id est, Maximiano, non Ecclesiae Syracusanae, ne successores ejus illud privilegium sibi postea vindicarent quod in persona Maximiani cœpisset: Quas videlicet vices, inquit, non loco, sed personæ tribuimus; quia ex transacta in te vita didicimus quid etiam de subsequenti tua conversatione presumamus. Ex hac regula aliam quoque, quæ magni momenti est in hac causa, colligimus, nempe vicariam illam auctoritatem, quæ uni cuiquam Episcopo tribuitur, perpetuam esse, & ad omnes aquæ successores pertinere, si Pontifex in scripto non expresserit eam non loco sed persone datam esse, tunc quippe datam Ecclesiae intelligentem esse, adeoque singulis Episcopis qui ejus Ecclesiae administrationem gessint, cum expressis verbis ad unum non coeteretur, ita tamen ut istiusmodi privilegium innovatione interdum indigeat, si ea fuerit Ecclesiarum consuetudo. Præterea certum est consuetudinem bonam obtainere vi legis, & quæ ab aliquo usurpantur secundum veterem consuetudinem, recte presumpta videri. Itaque si ostendere possumus vicarium apostolicæ sedis tributum fuisse Ecclesie Thessalonicensi, ita ut quicunque ad eam cathedram pervenisset, is quoque ex eo esset Romani Pontificis Vicarius in Illyrico, soluta erit omnis controversia, constabitque privilegium illud ad unumquemque Episcopum pertinuisse jure ac privilegio sedis sua. Istud vero probatur me esse confido auctoritate epistolaram veterum Pontificum Romanorum quæ superioribus annis Romæ editæ sunt à clarissimo viro Luca Holstenio inter Acta Concilij Romani sub Bonifacio secundo celebrati. Scio eum ex epistolis illis collegiæ vicariam illam dignitatem non loco, id est, Ecclesiae, collatam fuisse, sed personarum meritis. Verum recte hinc quoque

Ivo epist. 59.

Marca lib. 7. de concord. cap. 17. §. 7. & in libro de Primat. §. 46. 50. Fr. Florent ad Tit. de elect. & electi potest. pag. 193. R. P. Chifflet, in Notis ad Vigil. Tapt. pag. 44.

adversus ipsum collegit R. P. Petrus Franciscus Chiffletius aliud in his epistolis contineri quam censuisset Holstenius. Sic enim loquitur: *Quod porro ait idem Holstenius non uno loco, vicariatum sante sedis per Illyricum non loco seu sedi Thessalonicensi, sed personis, hoc est, Episcoporum Thessalonicensium privatis meritis fuisse concessum, non video qua ratione cum citatis Pontificum epistolis conveniat.*

III. Sanè Bonifacius Papa istius nominis primus, ad Rufum Thessalonensem Episcopum scribens, vicariatum illum Thessalonicensi Ecclesiae collatum esse scribit à beato Petro, id est, à sede apostolica. Hæc sunt ejus verba: *Ita quippe vice sua beatus Apostolus Petrus Ecclesia Thessalonicensi sancta commisit, ut intelligat se sollicitudinem manere multorum, quam minorum facere nova, que vires habere non possunt, tentamenta non debent. Integrum locum retuli, quia utrumque membrum illius loci ostendit heic agi de jure ac privilegio Ecclesiae. Idem Bonifacius ad Episcopos per Illyricum constitutos scribens de vicariatu Ruci, hæc ait: Quam adrem faciendam memorato Episcopo meo directe secunda protinus, que presbyterio universo complacuit, auctoritatem mandavi, retro majores secutus, qui Ecclesiam Thessalonensem sibi semper familiarem, & in collegi caritate famulantem, dignam, sicut fides adhuc sciriorum, hoc honore duxerunt. Item Celestimus in epistola ad Episcopos per Illyricum: Nec nova haec sedi apostolice cura de vobis est. Statutum nostris sepius experimentum hoc, quod nos agimus, Thessalonicensi Ecclesiæ semper esse commissum ut vobis vigilanter intendat. Sixtus quoque III. in epistola ad Perigenem Corinthiorum. Episcopum, qua ad ipsum inter cerera scribit se vices suas per Illyricum more majorum concessisse Anastasio Episcopo Thessalonensi, ita loquitur: *Sancto fratri & coepiscopo nostro Anastasio Thessalonicensis urbis antistiti eam servato reverentiam quam ceteri quoque Pontifices per Illyricum constituti erga predicti dignitatem reservare non abnunt, cum * sciamus nihil novum illi à nobis fuisse concessum, sed id quod ejus decessoribus nostris decessores detulerint habita consideratione discipline ecclesiastice constitutum. Tua enim magis interest ut huic plurimum deferatur Ecclesia que tibi tantum honoris centulit ut pro te contra eos qui tibi tunc emuli fuerant repugnaret.**

IV. Perigenes Corinthiorum Episcopus, ad fastigium tantæ sedis evectus favore & auxilio Ruci Thessalonicensis antistitis & auctoritate Bonifacij Romani Pontificis, stabilita nunc & confirmata per longi temporis spatium ordinatione sua, beneficiorum immemor, imperium detrectabat Anastasij, qui Ruci successerat, & cui vices suas Sixtus

commiserat in provinciis Illyrianis. Sextus videns se contemni in suo Vicario, primum quidem audaciam hominis repressit; deinde repetens memoriam præteriti temporis, redit ad initia episcopatus ejus, quæ cùm valde titubarent, Ecclesia tamen Thessalonicensis suffragatione, Ruci nimurum Thessalonicensis antistitis, episcopatum Corinthiensem obtinuerat auctoritate sedis apostolica. Cùm verò beneficium illud Sixtus referat ad Ecclesiam Thessalonensem, non ad Rucum, qui præstitit, ingratum autem mortuo jam Ruci esse Perigenem dicat adversus Ecclesiam Thessalonensem, quod Anastasio contradiceret auctoritatem vicariatus apostolici, manifestum est illum existimasse beneficium quod Perigeni collatum fuerat à Ruci, ab eo præstitum auctoritate vicariatus Ecclesiae Thessalonicensis, adeoque vicariam illam dignitatem Ecclesia Thessalonicensi fuisse conjunctam, ita ut qua ab uno Ecclesiae illius Episcopo beneficia tribuebantur, eorum gratia in successores quoque redundare deberet. Frustra enim diceret eum ingratum esse erga Thessalonensem Ecclesiam, si is toram confirmationis suæ gratiam Ruci debuisset tanquam privato homini, non tanquam ei qui ratione Ecclesiae suæ vices gesserat apostolicas sedis. Id verò non uno loco dicit Sixtus, ne quis ad casum referat, sed omnino in duabus locis, in epistola nimurum ad Perigenem, cuius fragmentum mox relimus, & in epistola ad Episcopos in synodo apud Thessalonicanum congregandos, in qua sic legitur: *Noverit Corinthius Episcopus sibi licentiam potestatis libere minime tribuendam, si huic voluerit Ecclesia resultare quam sibi noverit profuisse; cui necesse est nos quoque, si quid tentaverit, obviare, qui preteritorum que illi per nos (id est, per sedem apostolicam) præstata sunt memores sumus, & illicitis semper usurpationibus obviamus.*

V. Ex asserta dignitate illa Ecclesia Thessalonicensis recte secundum idem principium concludit Sixtus in epistola ad Episcopos per Illyricum consistentes, omnes Illyrianas Ecclesias ad curam pertinere Thessalonicensis antistitis, quisquis tandem fuerit. *Illyriciane omnes Ecclesie, inquit, ut a decessoribus nostris acceperimus, & nos quoque fecimus, ad curam nunc pertinent Thessalonicensis antistitis.* Hinc enim facile colligimus privilium fuisse perpetuum. Nam Sixtus à Damaso, Siricio, Anastasio, & ceteris prædecessoribus suis non accepérat Illyrianas Ecclesias pertinere ad curam Episcopi qui tum Thessalonensi Ecclesia præerat, nimurum Anastasij, sed in universum ad curam illius qui Thessalonensem sedem teneret.

H iij

Videtur cap. 15
s. 4.

Vnde & in fine epistola ad Episcopos per Illyricum, in qua de Anastasio agit tum recens ordinato Episcopo Thessalonicensi, ait se prædecessorésque suos Pontifices Romanos constituisse ut Illyricanae Ecclesiæ ad Anastasium pertinenter secundum veterem consuetudinem. Quod falsum omnino esset, si ad solum Anastasium referretur, non vero generaliter ad Episcopum Thessalonicensem, quisquis is tandem foret. Hæc sunt verba Sixti: *Nec creditis vobis minui quidquid reverentie illius, ad quem & maiores nostri & nos Illyricanas Ecclesiæ juxta morem traditum volumus pertinere, à vestra dilectione & servari volumus & deferri.* Idem dicendum est de epistola Leonis primi ad Metropolitanos per Illyricum constitutos: in qua eis significans se vices suas commisisse Anastasio, ait se id facere secundum exempla decessorum suorum, cùm tamen constet neminem ante Leonem vices suas Anastasio commisisse præter Sextum. Ridicula namque esent verba Leonis, nisi hac interpretatione mollirentur quam adhibuiimus verbis Sixti. Sic namque loquitur Leo: *Vicem itaque nostram fratri & coepiscopo nostro Anastasio, secuti corum exemplum quorum nobis recordatio est veneranda, commisimus.* Rectè ergo idem Sextus dixit in epistola ad Perigenem, nihil se novum concessisse Anastasio, sed habita consideratione discipline ecclesiasticae id ei detulisse quod decessores sui Romani Pontifices detulerant illius decessoribus. Eodem loquendi modo ante Sextum usus erat & Bonifacius in epistola ad Episcopos per Thessaliam constitutos, in qua Rufum vindicare studens à contemptu adversus Theshalos, ita loquitur: *Cui nihil novum auctoritas nostra concedit, sequens priorum gratiam, qua huic cura Ecclesiærum sepe videtur injuncta.* Post istos Hormisdā in monitorio quod dedit Ennodio & Peregrino Episcopis, quos Thessalonicanam mittebat ad Dorotheum Episcopum Thessalonicensem pro causa Ioannis Metropolitani Epiri veteris, privilegia illa Thessalonicensi Ecclesiæ concessa fuisse testatur his verbis: *Certè redat ad unitatem, & nos cum eo insisteremus ut omnia privilegia quecumque consecuta est à sede apostolica Ecclesia ejus, inviolata serventur.*

V I. Quare cùm videmus sequentes Pontifices, cùm Episcopis Thessalonicensibus delegant vices suas, profiteri se id facere juxta morem antiquum, & priorum exempla judiciaque sequendo, tametsi addant id se facere contemplatione etiam meritorum insignium virorum, intelligere debemus illos firmitatem rebus jam constitutis tribuere, non vero eam auctoritatem tribuere Ecclesiæ Thessalonicensis antistiti, ita ut eo extin-

cto, extincta quoque ita sit vicaria illa potestas ut ad successorem non transeat. Nam & ipse Bonifacius primus, cuius testificatio ne docuimus eam curam delegatam fuisse Ecclesiæ Thessalonicensi, id se facere ait more majorum in epistola ad Episcopos Illyrios: *Retro majores secutus, inquit, qui Ecclesiam Thessalonicensem sibi semper familiarem, & in collegi caritate famulanten, dignam, sicut fides adserit scriniorum, hoc honore duxerunt.* Sextus etiam III. ad Episcopos in synodo apud Thessalonicanam congregandam scribens de Anastasio Episcopo Thessalonicensi ait: *Nos fratri & coepiscopo nostro Anastasio tantum tribuimus quantum decessoribus ipsius à nostris decessoribus attributum.* Priorum iudicium sequitur h. sc. constituendo que ab his novimus constituta. Idem in epistola ad Episcopos per Illyricum consistentes: *Nec credatis vobis minui quidquid reverentie illius, ad quem & maiores nostri & nos Illyricanas Ecclesiæ juxta morem traditum volumus pertinere, à vestra dilectione & servari volumus & deferri.* Leo I. in epistola LXXXI V. ad Anastasiū Thessalonicensem: *Sicut precessores mei præcessoribus tuis, ita etiam dilectioni tue, priorum secutus exemplum, vices mei moderaminis delegavi.* Idem Episcopis Metropolitanis per Illyricum constitutis: *Vicem itaque nostram fratri & coepiscopo nostro Anastasio, secuti corum exemplum quorum nobis recordatio est veneranda, commisimus.*

VII. Sufficere ista possent, ut arbitror, ad ostendendum vicariam illam Episcoporum Thessalonicensium dignitatem in consuetudinem venisse, ita ut quicunque Thessalonicensis esset antistes, is ex more ornatus esset apostolicæ sedis vicariatu per Illyricum. Facere tamen non possum quin adhuc ad eam rem probandam utar testimonio Nicolai primi, qui in epistola ad Michaëlem Imperatorem scripta ait indefinitè Thessalonicensem Episcopum secundum antiquum morem, quem restaurari postulat, habuisse vicem Ecclesiæ Romane per Epirum & non nullas alias provincias quas hec enumerat. Præstat autem integrum locum referre. Oportet enim vestrum imperiale decus, quod in omnibus ecclesiasticis utilitatibus vigere audivimus, ut antiquum morem, quem nostra Ecclesia habuit, vestris temporibus restaurare dignemini; quatenus vicem quam nostra sedes per Episcopos vestris in partibus constitutos habuit, videlicet Thessalonicensem, qui Romane sedis vicem per Epirum veterem, Epirumque novam, atque Illyricum, Macedoniam, Thessaliam, Achaiam, Daciā ripensem, Daciāque mediterraneam, Massiam, Dardaniam, & Prevalim, beato Petro Apostolorum principi contradicere nullus presumat.

VIII. Sed quod Nicolaus admonet con-

tradicendum non esse beato Petro in his provinciis, respexisse videtur ad locum ex epistola Bonifacij ad Rufum Episcopum Thessalonicensem, quem supra retulimus, in quo vicarius dicitur Ecclesiae Thessalonicensi concessus fuisse à beato Petro. Respxit etiam haud dubie ad epistolam Leonis primi ad Anastasium Thessalonensem. Nam Leo statim in initio illius epistolæ vicariam illam potestatem à beato Petro repetit, sic tamen ut etiam se nonnulla concessisse doceat.

Quanta fraternitat tue, inquit, à beatissimi Petri Apostoli autoritate commissa sint, & qualia etiam nostro tibi favore sint credita, si vera ratione perficeres & justo examine ponderares, multum possumus de injuncte tibi sollicitudinis devotione gaudere. Vnde etiam colligi potest vicariatum illum aeterna lege concessum fuisse Ecclesiae Thessalonensi, ita ut quicunque sedis illius Episcopus esset, is Legatus natus esset Romani Pontificis in Illyrico, ut illufrissimi Archiepiscopi verbis utatur. Vedit ista Dionysius Exiguus, siuque etiam attestatione docuit fixam fuisse illam dignitatem, hoc lemma apponens primo capitulo istius epistolæ Leonis ad Anastasium:

Quod semper Thessalonicensis antistes vices apostolice sedis impleverit. Quod non ita tamen intelligendum est ac si dicere voluisset Dionysius Thessalonensem antistitem fuisse sedis apostolicae Vicarium in Illyrico in initiis susceptæ à Romanis fidei fundataeque apud ipsos cathedralæ. Illud enim tantum dicere voluit, ex quo primum tempore dignitas illa conlata est Ecclesiae Thessalonicensi, ab ea nunquam fuisse divisam, & sedis illius Episcopum semper ab illo tempore vices apostolicae sedis implevisse. Repercibat enim ad initia vicariatus, & ad ætatem suam, qua vigebat adhuc ea auctoritas in Episcopo Thessalonensi.

*X. Denique Iustinianus Imperator cùm prima Iustinianæ antistitem ad eam omnino dignitatem evehere cogitaret quam Thessalonicensis obtinebat in Illyrico, etiam vices apostolicae sedis ei aeterna lege committi à Vigilio Papa obtinuit per sex provincias Illyricanas. Ait enim in Novella constitutio-ne cxxxi. constituere se ut is qui pro tempore fuerit Archiepiscopus primæ Iustinianæ, habeat semper sub sua jurisdictione Episcopos illarum sex provinciarum, & ut in subjectis sibi provinciis locum obtineat sedis apostolicae Romæ, secundum ea quæ definita sunt à sanctissimo Papa Vigilio. Certè sanctus Gregorius vices suas delegans Archiepiscopo primæ Iustinianæ, ait se id facere *juxta morem*, ut adnotabimus infra. Veritas porro consuetudinem magni momenti*

esse in istiusmodi rebus diximus supra, & iterum reperemus in causa Ioannis Episcopi Nicopolitani. Itaque ut ad id redeamus unde digressi sumus, modus agendi quem in hac causa usurpavit Iustinianus satis evincit vicariam Thessalonicensis Episcopi dignitatem fuisse perpetuam, ita ut ille qui Thessalonicensis Ecclesiam pro tempore regebat, eo ipso esset apostolicæ sedis Vicarius, cùm ad iultius exemplum Iustinianus eam prærogativam antistiti patriæ sue procuraverit.

C A P V T XXIII.

Synopsis.

I. Inquirenda nunc initia Vicariatus Thessalonicensis, ut scire possumus cujus primum Romani Pontificis beneficio debeatur. Veteres ad Damasum referunt. Recentiores quidam negant; adeo ut inventus sit quidam Nicolaum primum argueret mendacij.

II. Referuntur verba Nicolai, simulque docetur locum ejus esse corruptum ac mutilum.

III. Auctoritate etiam Ioannis VIII. confici potest initia Vicariatus istius referenda esse ad Damasum.

IV. Probatur preterea ex Innocentio I. qui suppar Damaso fuit.

V. Adversus illorum testimonia opponi potest epistola Sirici; qui vices suas delegans Anysio, nullam Damasi mentionem facit. Praterea Leo I. repertus initia istius Vicariatus, à Siricio incipit, omisso Damaso. Sed controversia illa facile comporatur, explicato loco Leonis.

VI. Frastra se torquent qui querunt utrum Acholius Illyrici Primus à Damaso constitutus fuerit ante Concilium Aquileiense. Ratio Hallierij ut ostendat eum Damasi Vicariatu ornatum non fuisse anno 382.

*I. S*UPERATIS tandem tot difficultatibus quibus obscuratus erat vicarius Thessalonicensis, inquirenda nunc sunt initia ejus, ut sciamus cujus primum Romani Pontificis beneficio tantam auctoritatem deberent Episcopi Thessalonenses. Negotium illud antiqui Pontifices uno verbo definiunt, eam liberalitatem referentes ad Damasum, cuius tempore Acholius & Anysius Thessalonensem cathedralm tenuerunt. Contrà, recentiores nonnulli, cùm viderent non extare Damasi rescripta de vicariatu Episcoporum qui apud Thessalonicam fuerunt illa ætate, illum negarunt istius rei auctorem fuisse; quinimo inventus est qui Nicolaum primum argueret mendacij, initia-que vicariatus istius referret ad Bonifacium Papam istius nominis primum. Alter & hi & iste sensissent, si durasset in hac ultima beatissimi seculi tempora, vidissimque editas ex archivo seu bibliotheca sedis apostolicae epistolas illas veterum Pontificum quas commemorat Nicolaus, inventas à clarissi-

mo viro Luca Holstenio. Illarum nos auctoritate vindicaturi Nicolaum sumus à suspicione mendacij, simul ostensuri vicariatum Episcoporum Thessalonicensium incepisse à Damaso, sed à Siricio certa ratione firmatum fuisse.

II. Antequam verò illarum epistolarum testimonis utamur, luber heic describere locum ex epistola Nicolai, utpote qui manifestè respiciat ad epistolas editas in Collectione Holstenij. Sic igitur scribit Nicolaus ad Michaëlem Imperatorem in epistola secunda: *Oportet enim vestrum imperiale decus, quod in omnibus ecclesiasticis imperiis vigere audiavimus, ut antiquum morem quem nostra Ecclesia habuit, vestris temporibus restaurare dignemini; quatenus vicem quam nostra sedes per Episcopos vestris in partibus constitutos habuit, videlicet Thessalonicensem, qui Romana sedis vicem per Epitum veterem, Epitumque novam, atque Illyricum, Macedoniam, Thessalam, Achaiam, Daciam ripensem, Daciāmque mediterraneam, Mæsiam, Dardaniam, & Pœvalium, beato Petro Apostolorum principi contradicere nullus presumat, que antecessorum nostrorum temporibus, scilicet Damasi, Siricij, Innocentij, Bonifacij, Celestini, Sixti, Leonis, Hilari, Simplicity, Felicis, atque Hormisdæ sanctorum Pontificum, sacris dispositionibus augebatur. Quorum denique institutiones ab eis illis in partibus destinatas per nostros Missos, ut rei veritatem cognoscere queatis, vestre augustali potestate dirigere curavimus.* Omisit hoc loco librarius nomen Anastasij Papæ, qui inter Siricium & Innocentium sedit, quem verò suas per Illyricum commisso Anysio Thessalonicensi Episcopo constat ex Innocentij epistola ad Anysium. Sanè locum hunc Nicolai esse valde corruptum ac mutilum nemo est qui non videat.

III. Nicolao succedat Ioannes III. qui ad Ignatium Patriarcham Constantinopolitanum scribens, Bulgariam, id est, Illyricum, à Damaso Papa & sequentibus Pontificibus informatam fuisse ait. Referenda sunt autem ipsa viri verba: *Nullus autem ignorat, inquit, regionem Bulgarum à sancte memorie Damaso Papa & deinceps usque ad paganorum irruptionem à sedis apostolice Presulibus, quantum ad ecclesiastica provisionis attinet prilegium, moderatam; presertim cum hoc nonnulla scripta, sed precipue diversorum Pontificum Romanorum res geste, que in regeftis antiquitus nostrae reservantur Ecclesie, clarius attestentur.* Respexit ad rescripta Pontificum quæ ab Holstenio edita sunt; de quibus etiam intelligenda sunt quæ idem ait in epistola sequenti, in qua scribit ad Episcopos & Clericos Græcos mirari se & vehementer

obstupescere quod illi sanctorum patrum canones obturatis oculis relegissent, & calata conscientia terminos aeternos à patribus positos transflissent, & in alienam messem judicij falcem misissent, in Illyrici provincias, quas tum Bulgarum natio retinebat, ingredientes, & ordinationes illicitas perpetrantes, cùm & sacra Concilia sub sede beati Petri Apostolorum principis has olim provincias deguisse patenter innuant, & rerum gestarum à sancto Damaso Papa conscripta manifestè denuntient.

IV. Sed instar omnium esse debet una Innocentij primi testificatio, ut qui non ita multò post Damasum in principali cathedra sed sit. Hic enim ad Anysium Acholij successorem scribens, ait se ipsi eandem potestatem committere quam à Damaso, Siricio, & Anastasio ante acceperat. *Cui etiam (id est, Anysio) tanti ac tales viri predecessores mei Episcopi, id est, sancte memorie Damasi, Siricius, atque supra memoratus vir, (id est, Anastasius) ita detulerunt, ut omnia que in illis partibus gererentur sanctitati tue, que plena iustitia est, traherent cognoscenda.* Et in epistola ad Rufum, qua ei delegat vices suas per Illyricum, non primitus huc ita statuentes, inquit, sed precessores nostros apostolicos imitati, qui beatissimis Acholio & Anysio injungi pro corum meritis ista voluerunt.

V. Sed adversus illa quæ de Damaso dicta sunt opponi potest epistola Siricij, qui Damaso proxime successit, ad Anysium: in qua vices suas per Illyricum delegans huic Episcopo, quem Damasi Vicarium fuisse scribit Innocentius, nullam Damasi mentionem facit, haud dubiè facturus, si eadem auctoritas ab illo tributa Anysio fuisset. Præterea Leo primus rep̄tens primordia vicariatus Episcoporum Thessalonicensium in epistola ad Anastasium quæ ab Holstenio edita est, à Siricio incipit, omisso Damaso. Vnde concludi potest initia istius vicariatus Siricio deberi, non autem Damaso, contraria placuit Innocentio, Nicolao, & Ioanni Pontificibus Romanis. Itaque altius investigandum est, querendaque ratio aliqua concilianda hujus controversia. Faciem heic nobis commodissimè præferet epistola Leonis de qua mox diximus: in qua tametsi vicariatum Thessalonicensem repeatat à Siricij delegatione, indicat aliquam ante illum fuisse istiusmodi delegationem in Illyrico, sed quæ certa tum primum ratione firmata sit. Ex quo colligere possumus Damasum mandata interdum aliqua, ubi occasio tulit, dedisse Acholij & Anysio, certè nihil mansurum fancivisse, hoc verò exemplo invitatum Siricium vices suas Anysio commisso

& Imperij Lib. V. Cap. XXIV.

65

commisso per Illyricum, & sic vagam, ut ita dicam, & præterita delegationis occasio ne expirantem auctoritatem certa tum primum ratione Ecclesiæ Thessalonicensi commisso. Nunc referenda sunt Leonis verba de viciatu Anastasij, in qua cùm dicat se illi committere vices suas per Illyricum, addit id se facere exemplo Siricij, simûlque arcanum aperit allata à nobis conciliationis: *Beate recordationis Siricij exemplum feci*, inquit, *qui sancte memorie Anysio predecessor tuo, bene de apostolica fide tunc merito, & rebus post sequentibus approbato, certa tum primum ratione commisi*, ut per illam provinciam positis, quas ad disciplinam teneri voluit, Ecclesiæ subveniret. Istam observationem confirmant sequentia verba Leonis: qui cùm memoriam iniret eorum Episcoporum Thessalonicensium quibus Romani Pontifices commiserant vices suas, omnino incipit ab Anysio, dum ait prædecessores suos commississe vices suas prædecessori decessorique Anastasij, id est, Anysio & Rupo, quibus successerat Anastasius. Quare cùm horum tantum mentionem faciat Leo, manifestum est ab Anysio incepisse eum vicariatum, adeoque initia ejus, quod sàpē dicendum est, Papæ Siricio deberi.